Дело № 1-567/2019 

 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Челябинск 11 ноября 2019 года 

Калининский районный суд г. Челябинска в составе 

председательствующего - судьи Курило О.И.,

при секретаре Луговских Т.В.,

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Калининского района г. Челябинска ФИО5,

подсудимого С.Д.Р.,

защитника – адвоката ФИО16,

законного представителя несовершеннолетнего подсудимого ФИО12,

рассмотрев в помещении Калининского районного суда (адрес) в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

С.Д.Р., ***:

(дата) приговором Центрального районного суда (адрес) по ч.2 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Калининского районного суда (адрес) от (дата) условное осуждение, назначенное приговором Центрального районного суда (адрес) от (дата) отменено, С.Д.Р. направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком на 3 года. Постановление вступило в законную силу (дата),

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

С.Д.Р., на территории (адрес), совершил ряд преступлений против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, он С.Д.Р. (дата) в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, имея преступный умысел, направленный на тайное хищения чужого имущества, находясь в состоянии алкогольного опьянения совместно с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО7, осужденными приговором Калининского районного суда (адрес) от (дата), вступившим в законную силу (дата) и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, пришли к магазину «Продукты» расположенному по адресу: (адрес)ённая, (адрес). Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО6, вступил в предварительный преступный сговор совместно с С.Д.Р., ФИО7 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. Далее, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, совместно с С.Д.Р., ФИО7 и ФИО6, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно отведённой ему роли при совершении преступления, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, поднял металлические рольставни, расположенные перед входной дверью в указанный магазин, после чего разбил остекление нижней части входной двери. Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, ФИО6 совместно с С.Д.Р., и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, убедившись, что их преступные действия, останутся незамеченными, оценив обстановку как благоприятную для совершения преступления через образовавшийся проем во входной двери магазина незаконно проникли в помещение магазина «Продукты», предназначенного для временного размещения материальных ценностей, осуществив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. Далее ФИО6 совместно с С.Д.Р. и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении магазина «Продукты», взяли, таким образом, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО фирма «Фараон», а именно: пиво «Балтика №» в жестяной банке объёмом 0,45 л. в количестве 24 штук, стоимостью 48 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 152 рубля 00 копеек; пиво «Чешское» светлое в ПЭТ объёмом 1,35 л., в количестве 9 штук, стоимостью 82 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 738 рублей 00 копеек; сигареты «Кент блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 140 рублей, а всего на общую сумму 1 400 рублей 00 копеек; сигареты «Кент Сильвер» в количестве 10 пачек, стоимостью 140 рублей, а всего на общую сумму 1 400 рублей 00 копеек; сигареты «Дэми Ротманс» в количестве 30 пачек, стоимостью 100 рублей, а всего на общую сумму 3 000 рублей, денежные средства на общую сумму 2 000 рублей. ФИО7 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО6, С.Д.Р. и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, стоял в стороне около магазина и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить соучастников. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО6 совместно с С.Д.Р., ФИО7 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими едиными совместными преступными действиями ФИО6 совместно с С.Д.Р., ФИО7 и неустановленным в ходе предварительного следствия лицом причинили ООО фирма «Фараон» материальный ущерб на общую сумму 9 690 рублей.

Так, он С.Д.Р. (дата) в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, имея преступный умысел, направленный на тайное хищения чужого имущества, находясь в состоянии алкогольного опьянения совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, пришли к магазину «Пятерочка» расположенному по адресу: (адрес), в (адрес). Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, С.Д.Р. предложил двум неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, совершить тайное хищение чужого имущества, на предложение С.Д.Р. неустановленные в ходе предварительного следствия лица согласились, тем самым С.Д.Р. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица вступили между собой в предварительный преступный сговор, заранее распределив между собой роли при совершении преступления.

Далее С.Д.Р., действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, разбил остекление окна и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина «Пятерочка», предназначенного для временного размещения материальных ценностей, осуществив, таким образом, незаконное проникновение в помещение. В это время неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя совместно и согласованно с С.Д.Р., согласно отведенным им ролям при совершении преступления, находились около магазина и смотрели за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить С.Д.Р. Затем С.Д.Р. находясь в помещении магазина «Пятерочка», взял, таким образом, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток», которое передавал на улицу неустановленным в ходе предварительного следствия лицам через проем, а именно: презервативы «Contex классические» упаковка по 3 штуки в количестве 7 упаковок, стоимостью 84 рубля 36 копеек, а всего на общую сумму 590 рублей 52 копейки; презервативы «Durex Classic» упаковка по 3 штуки в количестве 19 упаковок, стоимостью 117 рублей 65 копеек, а всего на общую сумму 2 235 рублей 35 копеек; презервативы «In time № классические лат.с/см» в количестве 8 упаковок, стоимостью 62 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 496 рублей 00 копеек; презервативы «In time № ос.тонк. лат.с/см» в количестве 7 упаковок, стоимостью 62 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 434 рубля 00 копеек; сигареты «Chesterfield Red» в количестве 3 пачек, стоимостью 98 рублей 08 копеек, а всего на общую сумму 294 рубля 24 копейки; сигареты «Clamour Lilac Superslims» в количестве 1 пачки, стоимостью 93 рубля 65 копеек; сигареты «Clamour Amber Superslims» в количестве 4 пачек, стоимостью 95 рублей 86 копеек, а всего на общую сумму 383 рубля 44 копейки; сигареты «Vogue Menthe» в количестве 3 пачек, стоимостью 118 рублей 46 копеек, а всего на общую сумму 355 рублей 38 копеек; сигареты «Winston XS Blue» в количестве 2 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копеек, а всего на общую сумму 195 рублей 08 копеек; сигареты «Winston XS Silver» в количестве 2 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копеек, а всего на общую сумму 195 рублей 08 копеек; сигареты «Parliament Night Blue» в количестве 15 пачек, стоимостью 133 рубля 18 копеек, а всего на общую сумму 1997 рублей 70 копеек; сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 23 пачек, стоимостью 129 рублей 77 копеек, а всего на общую сумму 2 984 рублей 71 копейка; сигареты «Parliament Silver Blue» в количестве 4 пачек, стоимостью 132 рубля 70 копеек, а всего на общую сумму 530 рублей 80 копеек; сигареты «LD Blue» в количестве 1 пачки, стоимостью 81 рубль 53 копейки; сигареты «Winston White» в количестве 1 пачки, стоимостью 97 рублей 49 копеек; сигареты «Winston Blue Super slims» в количестве 2 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копеек, а всего на общую сумму 195 рублей 08 копеек; сигареты «Winston Silver Super slims» в количестве 8 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копеек, а всего на общую сумму 780 рублей 32 копейки; сигареты «Winston XStyle Blue» в количестве 2 пачек, стоимостью 92 рублей 76 копеек, а всего на общую сумму 185 рублей 52 копейки; сигареты «Bond street red selection» в количестве 4 пачек, стоимостью 86 рублей 52 копейки, а всего на общую сумму 346 рублей 08 копеек; сигареты «Bond street compact blue» в количестве 4 пачек, стоимостью 81 рубль 57 копеек, а всего на общую сумму 326 рублей 28 копеек; сигареты «Marlboro gold original» в количестве 4 пачек, стоимостью 113 рублей 61 копейка, а всего на общую сумму 454 рубля 44 копейки; сигареты «Next rose» в количестве 1 пачки, стоимостью 82 рубля 89 копеек; сигареты «Saint George Red» в количестве 2 пачек, стоимостью 66 рублей 21 копейка, а всего на общую сумму 132 рубля 42 копейки; сигареты «Saint George blue» в количестве 1 пачки, стоимостью 68 рублей 52 копейки; сигареты «Bond street comp.prem. 2.0» в количестве 2 пачек, стоимостью 80 рублей 73 копейки, а всего на общую сумму 161 рубль 46 копеек; сигареты «Winston compact plus impul.» в количестве 9 пачек, стоимостью 85 рублей 14 копеек, а всего на общую сумму 766 рублей 26 копеек; сигареты «Royals Деми» в количестве 19 пачек, стоимостью 67 рублей 17 копеек, а всего на общую сумму 1276 рублей 23 копейки; сигареты «Philip Morris Gold» в количестве 3 пачек, стоимостью 69 рублей 42 копейки, а всего на общую сумму 208 рублей 26 копеек; сигареты «Philip Morris Comp.Prem.» в количестве 2 пачек, стоимостью 74 рубля 38 копеек, а всего на общую сумму 148 рублей 76 копеек, коньяк «Авшар» в количестве 4 бутылок, стоимостью 431 рубль 90 копеек, а всего на общую сумму 1 727 рублей 60 копеек. Обратив похищенное имущество в свою собственность, С.Д.Р. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими едиными преступными действиями С.Д.Р. и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, причинили АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 17 825 рублей 09 копеек.

Подсудимый С.Д.Р. вину в инкриминируемых ему преступлениях, признал полностью, в содеянном раскаялся, в судебном заседании показания давать отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ, подтвердил ранее данные им показания в ходе предварительного расследования.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания С.Д.Р., данные им в ходе предварительного следствия с участием адвоката и законного представителя несовершеннолетнего его матери ФИО12

Согласно показаниям подозреваемого С.Д.Р., (дата) около 22 часов 00 минут точное время он не помнит, у (адрес), он встретился со своими знакомыми ФИО6, ФИО7, ФИО19, полные данные которого он не знает. Они распивали алкоголь пили пиво, он находился в состоянии средней степени алкогольного опьянении. Около 04 часов 00 минут (дата), он, ФИО6, ФИО7, ФИО19 проходили мимо магазина «Продукты» который расположен в (адрес), который расположен на первом этаже. Тогда у них совместно с ФИО6, ФИО7, ФИО19 возник преступный умысел, незаконно проникнуть в магазин и похитить оттуда продукты питания. ФИО7 остался возле входной двери данного магазина, чтобы наблюдать за происходящим, а также, чтобы никто не увидел, что они совершают преступление, кроме того, в дальнейшем помогать доставать похищенное имущество, а также, чтобы предупредить их, если кто-то появится из посторонних. В этот момент, ФИО19 подошел ко входной двери магазина и стал поднимать рольставни, после чего, начал пинать ногами по нижней части двери для того, чтобы данную входную дверь выбить и проникнуть внутрь помещения магазина. Дверь была обычная металлическая со стеклянными вставками. После того, как нижняя часть входной двери была выбита ФИО19, она вылетела с первого раза, в магазин забежали ФИО19, ФИО6, и он забежал последний, а ФИО7 оставался у входной двери, в магазин он с ними не залазил. Проникнув в магазин они разбежались все по разным сторонам, он взял с торговой витрины - Пиво Балтика №, количество не помнит, блок сигарет «Кент» в количестве 10 штук, возможно, он брал что- то еще, что именно он сказать не может так как не помнит. Что брали остальные он уже не помнит, помнит только что было пиво и сигареты. ФИО19 находился у кассы, кассу он просто дернул, от чего она открылась и он достал из нее денежные средства на общую сумму около 2 000 рублей, точную сумму денежных средств он не помнит, денежные средства были различными купюрами. Он, ФИО19, ФИО6, по очереди вытаскивали товар и передавали его наружу на улицу через нижнюю часть входной двери ФИО7 ФИО7 взял стяжку пива «Балтика 3» и побежал за угол магазина. Он, ФИО19, ФИО6, взяли похищенное имущество, а именно: сигареты и пиво, в каком количестве он сказать не может, так как не помнит. После чего, он и ФИО19, ФИО6, уехали на такси. ФИО7 пошел пешком до (адрес), где уже в дальнейшем они встретились в подъезде № (адрес). Перед тем как уехать на такси они сразу же договорились, что встретятся именно там. После чего, они пришли домой к ФИО8, где находился их общий знакомый - Свидетель №2, который увидел, что при них находится пиво и сигареты Он спросил их откуда у них появилось указанное имущество, на что они ему все рассказали, что проникли незаконно в магазин и похитили из него вышеуказанное имущество. После чего, они все вместе похищенное ими имущество в дальнейшем совместно употребили. В содеянном раскаивается, вину в совершении данного преступления признает полностью (т. 4 л.д. 71-75; 113-116).

Согласно показаниям подозреваемого С.Д.Р., (дата) около 23 часов 30 минут, точное время он не помнит, он вышел из своего дома, для того, чтобы прогуляться. Спиртное он не употреблял. Выйдя на улицу, он направился в сторону ТК «Чайка», который расположен по адресу: (адрес), после чего направился в сторону ТРК «Родник» в (адрес), где расположена спортивная площадка, после чего на спортивной площадке расположенной за ТРК «Родник» в (адрес), он встретил двух ранее незнакомых ему двух парней, возрастом около 17-19 лет, после чего, он к ним подошел, они стали разговаривать. Данные молодые люди стояли со спиртными напитками, они представились ему как «Гаг» и «Мангол», кавказской внешности, свои имена они ему не сообщали. Далее пообщавшись с ними, он направился один в сторону (адрес). После чего пройдя немного он заметил, что вышеуказанные молодые люди идут за ним, он решил идти помедленнее, после чего молодые люди догнали его, далее он повернул на (адрес), данные парни также шли с ним. Проходя мимо магазина «Пятерочка» у него возник преступный умысел незаконно проникнуть в нее, похитить имущество, поскольку указанные парни находились рядом, он предложил им вместе совершить кражу, попросил их помочь, они договорились поделить похищенное имущество, они согласились на его предложение. У магазина на земле на глаза ему попался какой-то кирпич, и в этот момент он решил кинуть кирпич в магазин «Пятерочка», когда он кинул кирпичом то попал в стекло окна, то данные парни «Гаг» и «Монгол» просто оставались возле магазина, а он решил незаконно проникнуть в данный магазин «Пятерочка» который расположен по адресу; (адрес). После чего, через разбитое окно он залез в магазин, за ним находилась стойка, которую он выкинул, и пошел вправо где находилась стойка с сигаретами, которая была открыта, и он увидел что там лежат сигареты и решил их забрать, сигареты доставал по несколько штук, после чего он их выкинул в дырку которая была в разбитом окне, также на улицу через окно он выкинул несколько пачек презервативов, количество пачек сигарет и презервативов он не помнит, после этого он пошел сторону кассы, у которой находилась стойка с алкоголем, наименования которого он не помнит, после чего со второй полки снизу он взял сначала две бутылки с алкоголем, после чего взял еще две бутылки с алкоголем. После чего он позвал вышеуказанных парней «Гаг» и «Монгол», чтобы они помогли ему вытащить алкоголь. Он передал им через разбитое окно магазина бутылки с алкоголем. Указанные парни в магазин не проникали, они помогали ему вытащить алкоголь на улицу, чтобы бутылки не разбились. После того как он вылез из магазина, то молодым парням «Гаг» и «Монголу» он отдал 3 пачки сигарет, наименование не помнит, и одну бутылку алкоголя, а сам забрал оставшиеся сигареты и три бутылки с алкоголем. Сколько он взял пачек сигарет он не помнит, возможно, часть пачек сигарет и презервативов осталась валяться на улице, точно сказать не может, так как не помнит. В магазине он находился около 5 минут, точно не помнит. После чего, он ушел в сторону ТРК «Родник» в (адрес), а данные парни «Гаг» и «Монгол» ушли в другую сторону. Дойдя до своего (адрес), он зашел во второй подъезд, поднялся на второй этаж там есть общий балкон где в тумбочке оставил похищенное, домой не стал заносить, чтобы не увидела и не узнала об этом его мама, и пошел домой. После чего, (дата) около 16 часов 00 минут он вышел из дома и пошел продавать то, что спрятал. После чего, продал похищенное имущество прохожим за 4 000 рублей, все денежные средства он потратил на личные нужды. В содеянном раскаивается, вину в совершении данного преступления признает полностью (т. 4 л.д. 86-90).

Согласно показаниям обвиняемого С.Д.Р., вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ он признаёт в полном объёме, так (дата) около 22 часов 00 минут, точное время он не помнит, у (адрес), он встретился со своими знакомыми ФИО6, ФИО7, ФИО19 Они распивали алкоголь пили пиво, он находился в состоянии средней степени алкогольного опьянении. Около 04 часов 00 минут (дата), он ФИО6, ФИО7, ФИО19» проходили мимо магазина «Продукты» который расположен в (адрес), который расположен на первом этаже. Тогда у них совместно с ФИО6, ФИО7, ФИО19 возник преступный умысел, незаконно проникнуть в магазин и похитить оттуда продукты питания. ФИО7 остался возле входной двери данного магазина, чтобы наблюдать за происходящем, а также, чтобы никто не увидел, что они совершают преступление, кроме того, в дальнейшем помогать доставать похищенное имущество а также чтобы предупредить их, если кто-то появится из посторонних. В этот момент, ФИО19 подошел к входной двери магазина и стал поднимать рольставни, после чего, начал пинать ногами по нижней части двери, для того, чтобы данную входную дверь выбить и проникнуть внутрь помещения магазина. Дверь была обычная металлическая со стеклянными вставками. После того, как нижняя часть входной двери была выбита ФИО19, она вылетела с первого раза, в магазин забежали ФИО19, ФИО6, и он, он забежал последний, а ФИО7 оставался у входной двери, в магазин он с ними не залазил. Проникнув в магазин, они разбежались все по разным сторонам, он взял с торговой витрины - Пиво Балтика №, количество не помнит, блок сигарет «Кент» в количестве 10 штук, возможно, он брал что-то еще, что именно он сказать не может так как не помнит. Что брали остальные он уже не помнит, помнит только что было пиво и сигареты. ФИО19 находился у кассы, кассу он просто дернул, от чего она открылась и он достал из нее денежные средства на общую сумму около 2 000 рублей, точную сумму денежных средств он не помнит, денежные средства были различными купюрами. Он, ФИО19, ФИО6, по очереди вытаскивали товар и передавали его наружу на улицу через нижнюю часть входной двери ФИО7 ФИО7 взял стяжку пива «Балтика 3» и побежал за угол магазина. Он, ФИО19, ФИО6, взяли похищенное имущество а именно: сигареты и пиво, в каком количестве он сказать не может, так как не помнит. После чего, он и ФИО19, ФИО6, уехали на такси. ФИО7 пошел пешком до (адрес), где уже в дальнейшем они встретились в подъезде № (адрес). Перед тем как уехать на такси они сразу же договорились что встретятся именно там. После чего они пришли домой к ФИО8, где находился их общий знакомый - Свидетель №2, который увидел, что при них находится пиво сигареты и денежные. Он спросил их откуда у них появилось указанное имущество, на что они ему все рассказали, что проникли незаконно в магазин и похитили из него вышеуказанное имущество. После чего они все вместе похищенное ими имущество в дальнейшем они совместно употребили. В содеянном раскаивается, вину в совершении данного преступления признает полностью (т. 4 л.д. 142-146; 163-168; 199-204).

Согласно протокола проверки показаний на месте обвиняемого С.Д.Р., последний показал места совершения преступлений- краж из магазинов, совершенные на территории (адрес), в том числе, из магазина «Пятёрочка» расположенного по адресу: (адрес) «а» в (адрес), где он совершил кражу товаров совместно с неустановленными лицами, где он подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 4 л.д. 172-185).

После оглашения показаний подсудимый С.Д.Р. полностью их подтвердил.

Исследовав доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд считает, что вина С.Д.Р. в хищении имущества ООО фирмы «Фараон» и АО «Торговый дом «Перекресток» нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ООО фирма «Фараон» ФИО17 следует, что она работает в магазине «Продукты» в должности товароведа, который располагается по адресу: (адрес). ООО фирма «Фараон» юридическое наименование данного магазина. Указанный магазин «Продукты» располагается на 1-ом этаже 5-этажного жилого дома с административными помещениями, вход в который расположен со стороны (адрес) и осуществляется через дверь по типу стеклопакет белого цвета перед которой с наружной стороны к верхней части установлены металлические жалюзи белого цвета, которые снабжены запирающим устройством. Помещение магазина охраняется ЧОП «Витязь», в магазине имеется тревожная кнопка. В магазине установлены камеры видеонаблюдения в количестве 5 штук, которые установлены в торговом зале магазина, также установлена 1 наружная камера видеонаблюдения на улице направлена на вход в магазин. В магазине установлен монитор, на который выводятся изображения со всех камер видеонаблюдения. (дата) около 05 часов 00 минут, точное время она не помнит, ей на сотовый телефон позвонил диспетчер охранного предприятия «Витязь» и сообщил, что произошла сработка сигнализации, произошло проникновение в данный магазин. После чего она сразу же приехала в указанный магазин, с сотрудниками полиции прошла внутрь помещения магазина. Общий порядок в торговом зале магазина был нарушен, товар был разбросан. После чего, ею совместно с сотрудниками полиции была просмотрена запись с камер видеонаблюдения, на которой зафиксировано, как кто-то поднимает жалюзи, которые установлены перед входной дверью магазина, сколько это делало человек она сказать не может так как не помнит, затем один молодой человек выбивает нижнюю часть входной двери в магазин, после чего видно, как молодые люди прошли в помещение магазина, всего их было четверо. В магазин зашли 3 либо 4 молодых человека, точно она не помнит, так как прошло много времени. Один из них, взял стяжку пива, которая находилась с правой стороны за холодильником с замороженной продукцией и побежал к входной двери магазина, передал её другому парню (условно №), который стоял у входной двери, после чего он вернулся обратно, оббежал холодильник с другой стороны, взял еще другую стяжку пива, снова передал ее парню у двери, в это время третий молодой человек находился возле кассы, похищал из нее денежные средства. Парень условно № который похищал пиво после того как передал пиво подошел к коробке с сигаретами, которые находились на полу в магазине и взял из нее несколько блоков сигарет, которые он также передал парню у входа, что делал четвертый парень она не помнит, так как прошло много времени. Парень № из них самого низкого роста, он постоянно брал и передавал все через нижнее отверстие в двери. Во что были одеты указанные молодые люди она не запомнила, лица их она не рассматривала, если увидит, то опознать не сможет. После чего они все вместе убегают. На все у них ушло 5 минут, сработка сигнализации была в 05:04 часа, точно не помнит. В результате преступления неизвестными лицами из магазина было похищено следующее имущество, принадлежащее ООО фирма «Фараон», а именно: пиво «Балтика №» в жестяной банке объёмом 0,45 л. каждая в количестве 24 штук, стоимостью 48 рублей 00 копеек за 1 банку, а всего на общую сумму 1 152 рубля 00 копеек; пиво «Чешское» светлое в ПЭТ объёмом 1,35 л. каждая в количестве 9 штук, стоимостью 82 рубля 00 копеек за 1 банку, а всего на общую сумму 738 рублей 00 копеек; сигареты «Кент блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 140 рублей на 1 пачку, а всего на общую сумму 1 400 рублей 00 копеек; сигареты «Кент сильвер» в количестве 10 пачек, стоимостью 140 рублей на 1 пачку, а всего на общую сумму 1 400 рублей 00 копеек; сигареты «Дэми ротманс» в количестве 30 пачек, стоимостью 100 рублей за 1 пачку, а всего на общую сумму 3 000 рублей; денежные средства на общую сумму 2 000 рублей. Таким образом в результате преступления всего было похищено имущества на общую сумму 9 690 рублей 00 копеек. Более ничего похищено не было. Все цены указаны без учета НДС. Кто мог совершить указанное преступление она не знает, никого не подозревает. От сотрудников полиции ранее ей стало известно, что указанное преступление совершили С.Д.Р., (дата) г.р., ФИО7, (дата) г.р., ФИО6, (дата) г.р. совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, с данными гражданами она не знакома.

ФИО7, ФИО6, С.Д.Р., и неустановленное лицо, которые незаконно проникли в помещение магазина тайно похитили имущество, принадлежащее ООО фирма «Фараон», чем причинили указанной организации материальный ущерб на общую сумму 9 690 рублей 00 копеек. Материальный ущерб до настоящего времени магазину не возмещен.( том 1 л.д. 154). 

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток» ФИО9 из которых следует, что он работает в АО «Торговый дом «Перекресток» в должности территориального менеджера по безопасности с декабря 2018 г. В его должностные обязанности: предотвращение внутренних и внешних потерь, контроль работы ряда магазинов, и представление интересов указанной организации в правоохранительных органах, судах и т.д. ООО «Агроторг» представляет собой торговую сеть магазинов под торговым брендом «Пятёрочка», которые занимаются реализацией продуктов питания. АО ТД «Перекресток» это юридическое наименование магазинов «Пятёрочка». Одним из подконтрольных ему магазинов является магазин «Пятёрочка», который располагается по адресу: (адрес) «а». Режим работы указанного магазина с 08 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, без выходных. Его рабочий график с 09:00 часов до 18:00 часов, 5 дней в неделю, кроме выходных. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, точное их количество ему не известно, в магазине имеется монитор, на который выводятся видеозаписи со всех камер видеонаблюдения. Помещение магазина охраняется ЧОП «Витязь», в магазине имеется тревожная кнопка. (дата) от директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: (адрес) «а» ему стало известно о том, что в вышеуказанный магазин в период времени с 03 часов 21 минуты до 03 часов 40 минут (дата) произошло незаконное проникновение путем разбития окна магазина в результате которого был похищен товар. В результате преступления неизвестными лицами из магазина было похищено следующее имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток», а именно: презервативы «Contex классические» упаковка по 3 штуки в количестве 7 упаковок, стоимостью 84 рубля 36 копеек, а всего на общую сумму 590 рублей 52 копейки, презервативы «Durex Classic» упаковка по 3 штуки в количестве 19 упаковок, стоимостью 117 рублей 65 копеек, а всего на общую сумму 2 235 рублей 35 копеек, презервативы «In time № классические лат.с/см» в количестве 8 упаковок, стоимостью 62 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 496 рублей 00 копеек, презервативы «In time № ос.тонк. лат.с/см» в количестве 7 упаковок, стоимостью 62 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 434 рубля 00 копеек, сигареты «Chesterfield Red» в количестве 3 пачек, стоимостью 98 рублей 08 копеек, а всего на общую сумму 294 рубля 24 копейки, сигареты «Clamour Lilac Superslims» в количестве 1 пачки, стоимостью 93 рубля 658 копеек, сигареты «Clamour Amber Superslims» в количестве 4 пачек, стоимостью 95 рублей 86 копеек, а всего на общую сумму 383 рубля 44 копейки, сигареты «Vogue Menthe» в количестве 3 пачек, стоимостью 118 рублей 46 копеек, а всего на общую сумму 355 рублей 38 копеек, сигареты «Winston XS Blue» в количестве 2 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копеек, а всего на общую сумму 195 рублей 08 копеек, сигареты «Winston XS Silver» в количестве 2 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копеек, а всего на общую сумму 195 рублей 08 копеек, сигареты «Parliament Night Blue» в количестве 15 пачек, стоимостью 133 рубля 18 копеек, а всего на общую сумму 1997 рублей 70 копеек, сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 23 пачек, стоимостью 129 рублей 77 копеек, а всего на общую сумму 2 984 рублей 71 копейка, сигареты «Parliament Silver^Blue» в количестве 4 пачек, стоимостью 132 рубля 70 копеек, а всего на общую сумму 530 рублей 80 копеек, сигареты «LD Blue» в количестве 1 пачки, стоимостью 81 рубль 53 копейки, сигареты «Winston White» в количестве 1 пачки, стоимостью 97 рублей 49 копеек, сигареты «Winston Blue Super slims» в количестве 2 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копеек, а всего на общую сумму 195 рублей 08 копеек, сигареты «Winston Silver Super slims» в количестве 8 пачек, стоимостью 97 рублей 54 копеек, а всего на общую сумму 780 рублей 32 копейки, сигареты «Winston XStyle Blue» в количестве 2 пачек, стоимостью 92 рублей 76 копеек, а всего на общую сумму 185 рублей 52 копейки, сигареты «Bond street red selection» в количестве 4 пачек, стоимостью 86 рублей 52 копейки, а всего на общую сумму 346 рублей 08 копеек, сигареты «Bond street compact blue» в количестве 4 пачек, стоимостью 81 рубль 57 копеек, а всего на общую сумму 326 рублей 28 копеек, сигареты «Marlboro gold original» в количестве 4 пачек, стоимостью 113 рублей 61 копейка, а всего на общую сумму 454 рубля 44 копейки, сигареты «Next rose» в количестве 1 пачки, стоимостью 82 рубля 89 копеек, сигареты «Saint George Red» в количестве 2 пачек, стоимостью 66 рублей 21 копейка, а всего на общую сумму 132 рубля 42 копейки, сигареты «Saint George blue» в количестве 1 пачки, стоимостью 68 рублей 52 копейки, сигареты «Bond street comp.prem. 2.0» в количестве 2 пачек, стоимостью 80 рублей 73 копейки, а всего на общую сумму 161 рубль 46 копеек, сигареты «Winston compact plus impul.» в количестве 9 пачек, стоимостью 85 рублей 14 копеек, а всего на общую сумму 766 рублей 26 копеек, сигареты «Royals Деми» в количестве 19 пачек, стоимостью 67 рублей 17 копеек, а всего на общую сумму 1276 рублей 23 копейки, сигареты «Philip Morris Gold» в количестве 3 пачек, стоимостью 69 рублей 42 копейки, а всего на общую сумму 208 рублей 26 копеек, сигареты «Philip Morris Comp.Prem.» в количестве 2 пачек, стоимостью 74 рубля 38 копеек, а всего на общую сумму 148 рублей 76 копеек, коньяк «Авшар» армянский пятилетний в количестве 4 бутылок объёмом 0,5 л каждая, стоимостью 431 рубль 90 копеек за 1 бутылку, а всего на общую сумму 1 727 рублей 60 копеек. Таким образом, в результате преступления всего было похищено имущества на общую сумму 17 825 рублей 09 копеек. Более ничего похищено не было. Указанная продукция находилась на предкассовой зоне в боксе под названием «Табакошоп», который запирающим устройством не оборудован. Более ничего похищено не было. Все цены указаны без учета НДС. После произошедшего им были просмотрены видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установленные в магазине, просмотрев которые на записи было видно как молодой человек разбивает чем-то окно, через окно проникает в помещение магазина, после чего подходит к «Табакошопу» и начинает набирать сигареты и иной товар, после чего с похищенным также вылазит обратно через окно, более детально как он действовал и что он делал и как он не запомнил, так как прошло достаточно много времени, молодой человек на видео в магазине был один. После чего указанная видеозапись была предоставлена им сотрудникам полиции. Кто мог совершить указанное преступление он не знает, никого не подозревает. От сотрудников полиции ему стало известно, что указанное преступление совершил С.Д.Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, с данным гражданином он не знаком. Желает привлечь к уголовной ответственности С.Д.Р. и неустановленных лиц, которые незаконно проникли в помещение магазина откуда тайно похитили имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток», чем причинили указанной организации материальный ущерб на общую сумму 17 825 рублей 09 копеек. Просит возместить материальный ущерб.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что у него есть знакомый С.Д.Р. (дата) г.р., с которым он знаком с детства, проживали в одном дворе (адрес), в настоящий момент никаких отношений с ним не поддерживает, ранее он с С.Д.Р. поддерживали приятельские отношения. Также у него есть знакомый ФИО6, с которым он знаком с детства, никаких отношений на данный момент времени с ним не поддерживает. Также у него есть знакомый ФИО7 (дата) г.р., с котором он знаком с детства, проживали в одном дворе (адрес), на данный период времени он не поддерживает с ним никаких отношений. (дата) он был дома, около 22 часов 00 минут, он решил пойти в гости к ФИО7, который ранее проживал по адресу: (адрес), комната №, для того, чтобы увидится и пообщаться. От квартиры ФИО7 у него были ключи, но его дома не оказалось, тогда он решил подождать его дома, ждал около 2 часов, точно не помнит. Около 00 часов 30 минут (дата) в данную квартиру пришли - ФИО7, С.Д.Р., ФИО6, ФИО19, полные данные которого ему не известны. У них при себе было следующее - пиво Балтика № (стяжка), пиво Чешское светлое ПЭТ 1,35 литра - количество не помнит, сигареты «Кент блю» - 1 блок, сигареты «Кент сильвер» - 1 блок, сигареты «Дэми ротманс» - количество не помнит. Денежные средства при них он не видел. После чего, он задал им вопрос откуда у них указанное имущество, на что они ему пояснили, при этом кто точно он не помнит. Сообщили ему о том, что, когда они все встретились - то есть ФИО19, ФИО7, С.Д.Р., ФИО6, проходя мимо (адрес)ённой (адрес), то у них возник умысел незаконно проникнуть в данный магазина и что-то похитить, что и было ими сделано. Также они пояснили ему о том, что ФИО20 подошел к входной двери магазина и начал поднимать рольставни, после чего начал пинать ногами по нижней части двери, для того, чтобы данную входную дверь выбить и проникнуть в нее. После того, как нижняя часть входной двери была выбита, в магазин забежали ФИО19, ФИО6, С.Д.Р., ФИО7 оставался у входной двери, чтобы посторонние люди не увидели их. Также из кассы похитили денежные средства в размере около 1 200 рублей, кто именно из них это сказал, он не помнит. Кражу они совершали вчетвером - а именно ФИО7, С.Д.Р., ФИО6, ФИО19 (т. 2 л.д. 185-189).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании следует, что (дата) в дневное время, сотрудники полиции, а именно оперуполномоченный, фамилию которого она не запомнила, попросил её поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия, проверки показаний на месте обвиняемого по уголовному делу. Она согласилась. Также в качестве понятого была приглашена еще одна девушка - её данные она не помнит. Перед началом следственного действия следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения проверки показаний. Также присутствовали гражданин ФИО21, полные данные которого она не помнит, показания которого проверялись, присутствовал еще адвокат, фамилию не помнит и 2 оперативных работника данных которых она также не запомнила. Она и другие участники следственного действия передвигались на двух автомобилях. Перед началом следственного действия все участники собрались возле здания ОП Калининский УМВД России по (адрес), по адресу: (адрес), где следователь и разъяснил в самом начале права и обязанности всех участвующих лиц, а также порядок производства следственного действия. После чего, ФИО21 сообщил, что он желает показать места, где он совершал кражи из магазинов, на территории (адрес). При этом указал, что необходимо проехать на автомобиле, предварительно каждый раз перед движением до указанных им мест, объяснял маршрут проезда к тем места, которые он желает указать. После чего все участники садились в автомобили, и доезжали до места, указанного ФИО21, сначала до одного, потом на следующее и так весь период следственного действия. На местах ФИО21 давал небольшие комментарии, рассказывал, что и как он делал, откуда что похищал, в каждом из показанных им мест, при этом следователь фотографировал их всех в указанных ФИО21 местах. ФИО21 рассказывал обстоятельства, при которых он похищал имущество из магазинов, в том числе указывал конкретно чем он разбивал окно, уточнял как, где и через какие окна либо двери каким способом проникал в магазины. При этом, у неё сложилось впечатление, что ФИО21 рассказывал правду, не врал и не придумывал ничего, видно было, что приезжая на место, он помнил магазины, их наименования, откуда похищал имущество, указывал на каких стеллажах какие продукты или спиртные напитки он похищал, показывал эти места и рассказывал обстоятельства краж из магазинов. ФИО21 всегда называл именно адреса, к которым следует проехать, говорил и показывал уверенно места, где находятся магазины. Так, в самом начале проверки показаний на месте, около 12 часов 40 минут (дата), ФИО21 сказал, что он желает показать место, где он совершил кражу, для чего необходимо проехать к (адрес) участники следственного действия на указанных выше автомобилях выехали со двора здания № по (адрес), проехали к указанному дому. Приехав к указанному дому, как показал ФИО21, все участники следственного действия вышли из автомобилей, после чего, по указанию ФИО21 проследовали за ним, где он указал на магазин «Продукты», расположенный по адресу: (адрес), и пояснил, что (дата) в ночное время он находился в состоянии алкогольного опьянения он совместно со своими знакомыми, данные которых она не запомнила он проходил мимо указанного магазина «Продукты», где они вместе решили совершить кражу из указанного магазина. После чего его знакомый разбил нижнюю часть двери магазина, через которую ФИО21 и еще двое его знакомых проникли в указанный магазин, четвертый его знакомый остался на улице наблюдать за окружающей обстановкой, и предупредить остальных, если появится кто-то посторонний. После чего все участники следственного действия по указанию ФИО21 прошли за ним в помещение указанного магазина «Продукты», где он указал на кассу откуда его знакомым были похищены денежные средства, а также на стеллажи откуда была похищена алкогольная продукция и сигареты. ФИО21 пояснил, что не помнит точно кто и сколько чего именно похитил, уточнил что они похитили пиво и сигареты, после чего, через нижнюю часть двери передавали похищенное парню, который находился на улице, после чего ни все вместе скрылись с места с похищенным имуществом, которое в дальнейшем совместно употребили. Далее ФИО21 сказал, что желает показать магазин «Пятёрочка», расположенный по (адрес), где он также ранее совершил кражу из магазина. Далее все участники проверки показания снова сели в автомобили и поехали к указанному дому. Приехав к указанному магазину «Пятёрочка», который располагался по адресу: (адрес) «а», как показал ФИО21, все участники следственного действия вышли из а/м, после чего, по указанию ФИО21 проследовали за ним, где он указал на данный магазин после чего пояснил, что (дата) ночью он находился у данного магазина с двумя ранее не знакомыми молодыми людьми, где он решил совершить кражу из магазина. Указанным парням он предложил вместе совершить кражу, чтобы они с его слов помогли ему. Далее по указанию ФИО21 все проследовали за ним, он обошел указанный магазин «Пятёрочка» и подошел к окну, расположенному с левой стороны, если находиться лицом к указанному магазину. Далее он указал на данное окно, пояснил, что он разбил его найденным кирпичом, после чего пояснил что он залез в разбитое окно магазина «Пятёрочка», далее находясь возле кассы на улицу через разбитое окно он стал выбрасывать пачки с сигаретами и презервативами, количество не помнит, после чего он прошел к стеллажу с алкоголем взял с полки 2 бутылки, которые передал на улицу через разбитое окно, после чего снова вернулся к указанному стеллажу и взял с его полки еще 2 бутылки алкоголя, которые также передал через окно указанным парням, пояснил, что какой был алкоголь он не помнит. После чего обратно вылез на улицу через разбитое окно. Где с указанными парнями он поделил похищенное имущество, после чего они разошлись и больше их он не видел. На этом проверка показаний была окончена. Протокол проверки показаний на месте был прочитан вслух следователем, а затем подписан всеми участниками проверки показаний на месте. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, в судебном заседании следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП Калининский УМВД России по (адрес). В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений, совершенных на территории (адрес). (дата) ему поступил материал доследственной проверки по факту кражи из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: (адрес) «а» в (адрес), для проведения оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведения ОРМ была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Пятёрочка», на которой было зафиксировано, как в указанный магазин через окно проникло неустановленное лицо, а именно молодой человек на вид 15-18 лет. Далее, для установления указанной личности им были отработаны граждане, ранее совершавшие аналогичные преступления, кроме того указанная видеозапись была предоставлена сотруднику ОПДН ОП Калининский УМВД России по г. ФИО10, которая опознала на видеозаписи молодого человека, им оказался С.Д.Р. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: (адрес)10 комн. №. Для выяснения обстоятельств в ОП Калининский УМВД России по (адрес) был приглашен С.Д.Р., который пояснил, что когда он прогуливался в ночное время? то разбил стекло магазина «Пятёрочка», откуда похитил имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекресток» 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что она с июля 2008 г. работает в должности инспектора ОПДН ОП Калининский УМВД России по (адрес). В её должностные обязанности входит выявление административных правонарушений, пресечение административных правонарушений, проведение профилактических работ с детьми стоящими на учете, а также профилактические работы с семьями детей стоящих на работе. (дата) находясь на своем рабочем месте в кабинете № «а» по проспекту Победы 123 в (адрес), к неё обратился оперуполномоченный ОУР ОП Калининский УМВД России по (адрес) Свидетель №3 и предоставил видео, при этом который пояснил, что данном видео видно, как неустановленное лицо проникает через окно в магазин. Просмотрев указанную видеозапись она сразу же узнала на нем С.Д.Р., который состоит на учете в ОПДН с 2017 г., о том, что на видеозаписи запечатлен С.Д.Р., она сообщила сотруднику оперуполномоченному. Пояснила, что С.Д.Р. на учете ОДН ОУУП и ПДЦ ОП Калининский УМВД России по (адрес) состоит с (дата) на основании п. 49.1.3 приказа МВД России от (дата) № «Об утверждении Инструкции по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации», С.Д.Р. проживает по адресу регистрации совместно с матерью ФИО12, а также тремя младшими братьями, обучался до 8-го класса в МОУ «Ново-Соболевской средней общеобразовательной школе», на данный момент обучается в (адрес) в вечерней школе, по характеристике от общеобразовательных учреждений можно сделать выводы, что успеваемость у С.Д.Р. средняя, тяги к обучению нет. Также С.Д.Р., никаких отклонений не имеет, но имеется склонность к совершению преступлений. С С.Д.Р. ежемесячно проводятся профилактические работы, а также обследуются семейно-бытовые условия жизни несовершеннолетнего С.Д.Р., склонность С.Д.Р. к совершению преступлений связана с трудным материальным положением в семье, а также отсутствием должного воспитания со стороны его законных представителей (т. 2 л.д. 213-216).

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении от ФИО17, она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые в период времени с 23 часов 30 минут (дата) до 05 часов 10 минут (дата), действуя группой лиц по предварительному сговору, путём выбивания нижней части двери, незаконно проникли в магазин «Продукты», расположенный в (адрес)ённой в (адрес), откуда тайно похитили имущество, принадлежащее ООО фирма «Фараон», причинив тем самым ООО фирма «Фараон» материальный ущерб на общую сумму 9 690 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 54).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Продукты», расположенный по адресу: (адрес)ённая, 40, в (адрес). В ходе осмотра места происшествия изъято 2 следа рук с входной двери в магазине, которые были откопированы на 2 отрезка тёмной дактилоплёнки и упакованы в бумажный пакет № который был опечатан печатью «ЭКЦ №» а также стеклянная бутылка ёмкостью 0,5 л с надписью «Жигули барное», которая не упаковывалась (т. 1 л.д. 55-65).

Из протокола выемки следует, что в помещении кабинета № ОП ФИО1 УМВД России по (адрес), расположенный по адресу: (адрес), у представителя потерпевшего ФИО17 были изъяты следующие документы: копия товарной накладной №V105/118/00401 от (дата), копия товарной накладной № С-000022217 от (дата), копия товарной накладной №V105/118/00425 от (дата), копия товарной накладной № Т-002110454 от (дата) (т. 1 л.д. 184-186).

Согласно протокола осмотра документов, в помещении кабинета № ОП ФИО1 УМВД России по (адрес), расположенный по адресу: (адрес), были осмотрены следующие документы: копия товарной накладной №V105/118/00401 от (дата), копия товарной накладной № С-000022217 от (дата), копия товарной накладной №V105/118/00425 от (дата), копия товарной накладной № Т-002110454 от (дата) (т. 1 л.д. 192-196).

Вещественными доказательствами: копия товарной накладной №V105/118/00401 от (дата), копия товарной накладной № С-000022217 от (дата), копия товарной накладной №V105/118/00425 от (дата), копия товарной накладной № Т-002110454 от (дата) - хранятся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 197-198).

Согласно протокола явки с повинной, С.Д.Р. добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно: что он (дата) ночью совместно со своими друзьями ФИО6, ФИО19 и ФИО7 проникли в магазин «Продукты» по адресу: (адрес) откуда похитили пиво и сигареты, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 58).

Согласно протокола проверки показаний на месте обвиняемого С.Д.Р., последний показал места совершения им преступлений краж из магазинов, совершенные на территории (адрес), в том числе, из магазина «Продукты» расположенный по адресу: (адрес)ённая, 40 в (адрес), где он совершил кражу совместно с ФИО7, ФИО6 и ФИО19, где подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 4 л.д. 172-185)

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении, ФИО11 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 03 часов 21 минуты до 03 часов 40 минут, незаконно проникло через окно в магазин «Пятёрочка, расположенный в (адрес), откуда тайно похитило имущество, принадлежащее АО «Торговый дом «Перекрёсток» на общую сумму 17 825 рублей 09 копеек (т.1 л.д. 199).

Согласно протокола осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: (адрес) А в (адрес) (т.1 л.д. 205-211).

Согласно протокола выемки, в помещении кабинета № ОП ФИО1 УМВД России по (адрес), расположенный по адресу: (адрес), у представителя потерпевшего ФИО9 были изъяты следующие документы: товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно- транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно- транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата) (т. 2 л.д. 93-95).

Согласно протокола осмотра документов, в помещении кабинета № ОП ФИО1 УМВД России по (адрес), расположенный по адресу: (адрес), были осмотрены следующие документы: товарно- транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно- транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно- транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата) (т. 2 л.д. 150-167).

Вещественные доказательства: товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно- транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно- транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно- транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата) - хранятся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 168-170).

Согласно протокола выемки, в помещении кабинета № ОП ФИО1 УМВД России по (адрес), расположенный по адресу: (адрес), у оперуполномоченного ОУР Свидетель №3 был изъят диск «CD-R», на котором содержится видеозапись с камер видеонаблюдения (т. 2 л.д. 195-197).

Согласно протокола осмотра предметов, в помещении кабинета № ОП ФИО1 УМВД России по (адрес), расположенный по адресу: (адрес), был осмотрен: диск «CD-R», на котором содержится видеозапись с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: (адрес) «а» в (адрес), на которой зафиксировано как С.Д.Р. совершает хищение товаров (т. 2 л.д. 202-211).

Вещественное доказательство: диск «CD-R» - хранится при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 212).

Согласно протокола обыска, в комнате № (адрес). № по (адрес), у подозреваемого С.Д.Р. изъято: мастерка черного цвета с капюшоном фирмы «Adidas», спортивные штаны фирмы «Reebok Classic» (т. 4 л.д. 92-95).

Согласно протокола осмотра предметов, в помещении кабинета № ОП ФИО1 УМВД России по (адрес), расположенный по адресу: (адрес), были осмотрены следующие предметы: мастерка черного цвета с капюшоном фирмы «Adidas», спортивные штаны фирмы «Reebok Classic». Согласно материалам уголовного дела № установлено, что в указанное одежде С.Д.Р. находился на момент совершения преступления, в магазине «Пятёрочка», по адресу: (адрес) «а» (т. 4 л.д. 99-107).

Вещественные доказательства: мастерка черного цвета с капюшоном фирмы «Adidas», спортивные штаны фирмы «Reebok Classic» - хранятся при материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 108).

Приговором Калининского районного суда (адрес) от (дата), вступившим в законную силу (дата), ФИО6 и ФИО7 признаны виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ(хищение имущества на общую сумму 9 690 рублей из магазина «Продукты» по адресу (адрес),).

Законный представитель несовершеннолетнего подсудимого ФИО12, в судебном заседании пояснила, что подсудимый ее сын. С 2017 года сын состоял на учете в ОПДН, сын в вечерней школе закончил 9 классов. С апреля 2019 года сын находился в розыске, дома не ночевал. (дата) он был арестован. Признает исковые требования представителя потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток» ФИО9 на сумму 17 825 рублей. Однако, материальной возможности погасить ущерб у нее нет, так как кроме подсудимого, у нее на иждивении трое несовершеннолетних детей.

Анализируя совокупность представленных сторонами обвинения и защиты доказательств, которые являются допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу, что вина С.Д.Р. в хищении имущества из магазина «Продукты» по адресу: (адрес), и магазина «Пятерочка» по адресу: (адрес) А, нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия С.Д.Р. по двум эпизодам по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная: группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение, при этом суд исходит из согласованности действий каждого, с первоначальным распределением ролей, при этом принимает во внимание то обстоятельство, что предварительный сговор С.Д.Р. с другими соучастниками преступления имел место до начала действий, непосредственно направленных на хищение имущества, принадлежащего ООО фирма «Фараон» и АО «Торговый дом «Перекрёсток», что не оспаривалось подсудимым.

Размер похищенного, его стоимость, подтверждается исследованными материалами дела уголовного дела.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям как представителей потерпевших ООО фирма «Фараон» ФИО17, АО «Торговый дом «Перекрёсток» ФИО9 об обстоятельствах дела, так и показаниям свидетелей: Свидетель №2,Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1 которые согласуются с показаниями подсудимого в ходе предварительного следствия и с письменными материалами дела. 

Квалифицирующий признак »незаконное проникновение в помещение» полностью нашел свое подтверждение в материалах уголовного дела. 

Подсудимый С.Д.Р. в судебном заседании вину признал в полном объеме, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия. Причин для самооговора судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому С.Д.Р. суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 и 88 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые отнесены к категории средней тяжести, обстоятельства смягчающие наказание, данные о его личности, условия его жизни и воспитания, влияние назначенного наказания на исправление. 

С.Д.Р. на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, однако, с марта 2018 года находится в поле зрения нарколога как состоящий в группе риска по употреблению алкоголя (по информации КДН – задерживался за употребление спиртных напитков), по месту жительства характеризуется положительно (т.5 л.д. 1,3,4). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого С.Д.Р., суд учитывает: полное признание им вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, на момент совершения преступлений С.Д.Р.не судим, а также несовершеннолетний возраст подсудимого в соответствии с п.»б ч. 1 ст. 61 УК РФ. Протокол явки с повинной С.Д.Р., суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного п. «и« ч.1 ст. 61 УК РФ (т.4 л.д. 58).

Состояние алкогольного опьянения С.Д.Р. во время совершения им преступления, суд не признает отягчающим обстоятельством.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

В материалах дела отсутствуют медицинские документы, подтверждающие данный факт.

Обстоятельств, отягчающих наказание С.Д.Р., судом не установлено.

Вместе с тем, суд учитывает, что С.Д.Р. осужден приговором Центрального районного суда (адрес) от (дата) по ч.2 ст. 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года. Приговор вступил в законную силу (дата).

Постановлением Калининского районного суда (адрес) от (дата) С.Д.Р. отменено условное осуждение, назначенное приговором Центрального районного суда (адрес) от (дата) по ч.2 ст. 162 УК РФ и он направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком на 3 года лишения свободы. Срок наказания исчислять с момента фактического задержания. Постановление вступило в законную силу (дата). Поэтому, суд назначает окончательное наказание С.Д.Р. по совокупности преступлений на основании ч.5 ст. 69УК РФ.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства, тяжесть и характер совершенных преступлений, личность подсудимого, характеризующегося как лицо, склонное к совершению правонарушений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать наказание только в виде реального лишения свободы.

При этом, суд с учетом данных о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, считает возможным не назначать С.Д.Р. дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для изменения категории совершенных С.Д.Р. преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Достаточных оснований для назначения С.Д.Р. более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ и применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением С.Д.Р. во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, судом не установлены. 

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении С.Д.Р. в виде заключения под стражу – оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск представителя АО «Торговый дом «Перекресток» ФИО9 о взыскании материального ущерба на сумму 17 825 рублей с С.Д.Р. удовлетворить на основании ст. 1064 ГК РФ (т.2 л.д.89).

Подсудимый исковые требования признал в полном объеме.

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать С.Д.Р. виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить наказание за каждое преступление в виде 6(шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить С.Д.Р. наказание в виде лишения свободы на срок 10(десять) месяцев, без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Центрального районного суда (адрес) от (дата) (с учетом постановления Калининского районного суда (адрес) от (дата)), окончательно С.Д.Р. назначить наказание в виде 3(трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении С.Д.Р. в виде заключения под стражу – оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Срок наказания исчислять с (дата). 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания С.Д.Р. под стражей с (дата) по (дата).

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от (дата) №186-ФЗ) время содержания С.Д.Р. под стражей с (дата) по (дата), с (дата) до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Исковые требования представителя потерпевшего АО «Торговый дом «Перекресток» удовлетворить. 

В возмещение материального ущерба взыскать с С.Д.Р. в пользу АО «Торговый дом «Перекресток» 17 825 (семнадцать тысяч восемьсот двадцать пять) рублей.

Вещественные доказательства по делу:

копия товарной накладной №V105/118/00401 от (дата), копия товарной накладной № С-000022217 от (дата), копия товарной накладной №V105/118/00425 от (дата), копия товарной накладной № Т-002110454 от (дата).

товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно- транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная „ накладная № от (дата), товарно- транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата), товарно- транспортная накладная № от (дата), товарно-транспортная накладная № от (дата);

-диск «CD-R» - хранить при материалах уголовного дела;

-мастерка черного цвета с капюшоном фирмы «Adidas», спортивные штаны фирмы «Reebok Classic», хранятся при материалах уголовного дела – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Калининский районный суд (адрес).

Председательствующий: О.И. Курило